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タイプ

片耳付き
（Ｙ）

両耳付きライン入り
（ＬＤＹ）

製品記号 処　理 ライン色
１巻当りの重量及び長さ単位重量

（ℊ/㎡）
（㎏） （m）

ECM300-501Y
ECM380-501Y
ECM450-501Y
ECM600-501Y
ECM300-501LDY
ECM380-501LDY
ECM450-501LDY
ECM600-501LDY

300
380
450
600
300
380
450
600

シラン系
シラン系
シラン系
シラン系
シラン系
シラン系
シラン系
シラン系

30
30
30
30
30
30
30
30

－
－
－
－
赤
赤
青
赤

96
76
64
48
98.7
78.7
66.7
50

製品記号 単位重量
（ℊ/㎡）処　理 標準 ソフト

（S）
ハード
（H）

１巻当りの重量及び長さ タイプ

1040㎜幅 1860㎜幅
（㎏） （m） （㎏） （m）

ECM230-501
ECM300-501
ECM380-501
ECM450-501
ECM600-501
ECM900-501

230
300
380
450
600
900

シラン系
シラン系
シラン系
シラン系
シラン系
シラン系

24
30
30
30
30
30

○
○
○
○
○
○

―
○
○
○
―
―

―
―
―
○
○
―

42.5
53.5
53.5
53.5
53.5
－

100
96
76
64
48
－ 

100
96
76
64
48
32

※標準幅以外にも、小幅（100㎜、200㎜、300㎜など）の対応が可能です。ご相談ください。（ECM450のみ対応）

製品記号 梱　包
(㎏) (m)

幅

(㎜)

1040 6.2 200（100×2） 箱

１巻当りの重量及び長さ

FC-30S

単位重量

（ℊ/㎡）

厚さ

（㎜）

30 0.23

1040 3.1 100FC-30C 30 0.13

製品記号 梱　包
(㎏) (m)

幅

(㎜)

1040 9.3 300 クラフト紙

クラフト紙

１巻当りの重量及び長さ

ＳF-30G

単位重量

（ℊ/㎡）

厚さ

（㎜）

0.1630

7 8

Chopped Strand Mat Surfacing Mat
チョップドストランドマット サーフェイスマット

サーフェイスマットは、特殊な製法で得られたサーフェイス基材です。
樹脂との含浸性と親和性に優れ、ハンドレイアップ成形だけでなく、機械成形などにも優れた
機能を発揮します。
繊維の分散が均一で、厚みのバラツキも少なく、平滑性に優れた表面仕上がりを実現します。
主な用途としては、耐薬品性など耐食性能が要求される各種耐食機器の内外面、ＦＲＰ成形
品及びライニング工法（フロア等）の表面仕上げなどがあります。   
      

チョップドストランドマットは、ストランドを約50㎜にカットし、無方向に均一に分散させ、ポリ
エステルバインダー（結合剤）を用いてシート状（不織布）に成形したものです。
基材強度に方向性がなく、含浸、脱泡、型なじみが良好で、ハンドレイアップ成形用基材とし
て、舟艇（プレジャーボート、漁船等）、浄化槽、遊具、車輌、積層板などの用途で広く使われてい
ます。また、屋上、ベランダ、駐車場など、FRP防水工事の基材としても使われています。

■代表的な品種
一般成形用

■代表的な品種
一般成形用

FRP防水工事用一般成形用

FRP防水工事用 耐酸タイプ

製品記号表示法：一般成形用

製品幅 (1,040 ㎜）処理番号

CM：チョップドストランドマット
E：無アルカリガラス

Ｅ C M 4 5 0 - 5 0 1 (1 0 4 )

処理番号

CM：チョップドストランドマット
E：無アルカリガラス

Ｅ C M 4 5 0 - 5 0 1 Ｙ (1 0 4 )
製品幅 (1,040 ㎜）

製品記号表示法：ＦＲＰ防水工事用

Ｙ：片耳付き

処理番号

CM：チョップドストランドマット
E：無アルカリガラス

Ｅ C M 4 5 0 - 5 0 1 LDY (100 )
製品幅 (1,000 ㎜）

LDY：両耳付きライン入り

単位重量

単位重量

単位重量



製品記号 単位重量
（ℊ/㎡）

厚さ
（㎜）

長さ
（m）

重量
（㎏）

幅
（㎜） 織り方

たて糸 よこ糸
密度（本／25㎜）

処理

ERW320-554A
ERW580-554A
ERW800-554A

320
580
800

0.3
0.6
0.9

1000
1000
1000

平織
平織
平織

7.0
6.3
4.4

7.0
6.2
4.3

50
50
50

16
29
40

シラン系
シラン系
シラン系

ECG150-2/0
　 ECG150-3/0　　
　ECG150-3/11
　　ECG150-3/13　

9
9
9
9

3.7Sまたは3.7Z
4.0Sまたは4.0Z
2.0Sまたは2.0Z
2.0Sまたは2.0Z

ウレタンゴム用
CRゴム用

オーバーコート有（H-NBRゴム用）または無（CRゴム用）
オーバーコート有（H-NBRゴム用）

製品記号 単繊維の
直径（μｍ） 撚り その他

※コードの仕様の詳細につきましては、ご相談ください。

ロービングクロス
Woven Roving Rubber Coated Glass Cord

ロービングクロスは、たて糸及びよこ糸にロービングを用いて製織した
織物です。一般的には、ハンドレイアップ法に使用され、強度を要求され
る舟艇、タンク、FRP型などの大型成形品に使われています。 

■代表的な品種　 ■代表的な品種

ガラスコードゴム補強用

■用　　途

自動車用の歯付きベルト、
産業機械やOA機器の歯付きベルトなどの
補強に優れた効果を発揮します。

9 10

製品記号表示法

ＲW：ロービングクロス
E：無アルカリガラス

Ｅ Ｒ Ｗ 5 8 0 - 5 5 4 Ａ
処理番号

ガラスコードの撚方向

Ｓ撚 Ｚ撚

製品記号表示法

E C G 1 5 0 - 2 / 0 - 3 .7 S - P U 0 8

E：無アルカリガラス

G： フィラメント径
ストランド太さ (yds/lb/100)

下撚本数
上撚本数

撚数
処理番号等撚方向

C：長繊維

ゴム補強用ガラスコードは、ガラス繊維を特殊処理剤により集束し、さらに

ゴム補強用の処理を施し、撚り合わせた製品です。

単位重量





13　 14

　セントラル硝子(株)は、宇部曹達工業(株)として1936年(昭和11年)に設立されました。宇部曹達工

業(株)は、アンモニアソーダ法によりソーダ工業製品を生産していましたが、原料塩の有効利用を

目的として、1953年(昭和28年)、一部に塩安ソーダ法を導入し、肥料事業に進出しました。また1958

年(昭和33年)には、子会社として旧セントラル硝子(株)を設立、板ガラス事業へ進出しました。そして、

1963年（昭和38年）1月、宇部曹達工業(株)は旧セントラル硝子(株)を吸収合併し、社名を現在の

「セントラル硝子(株)」と改めました。

　1971年（昭和46年）には、セントラルグラスファイバー(株)を設立し、ガラス長繊維事業へ進出。

さらに、1982年（昭和57年）、セントラルグラスウール(株)を設立し、ガラス短繊維事業にも進出、現

在に至るガラス繊維事業の体制を確立しました。

　2012年（平成24年）４月には、セントラルグラスファイバー（株）とセントラルグラスウール（株）を

合併し、ガラス繊維の製造子会社としてのセントラルグラスファイバー（株）といたしました。

　そして、2013年（平成25年）4月1日をもって、セントラル硝子（株）の硝子繊維営業部をセントラルグ

ラスファイバー（株）に統合し、製販一体となりました。

　セントラルグラスファイバー（株）は、これまで蓄積した技術力を背景に、ユーザーニーズを的確に

捉えた製品開発を進め、建材、自動車、電子材料等、私たちの生活を取り巻く様々な分野を支えてまい

りました。これからもセントラルグラスファイバー（株）は、社会の多種多様なニーズに応え、人々の

豊かな暮らしを支えるため、努力を続けてまいります

営業部 東京販売課
〒101-0054  東京都千代田区神田錦町3丁目7番地1（興和一橋ビル）

TEL : 03-3259-7348　FAX : 03-3259-7399

東日本におけるガラス長繊維の販売

営業部 大阪販売課
〒590-0987  大阪府堺市堺区築港南町６番地

TEL: 072-224-8466 　FAX : 072-224-8476

西日本におけるガラス長繊維の販売

松阪工場
〒515-0001  三重県松阪市大口町926番地1

TEL : 0598-51-1611　FAX : 0598-51-5771

ガラス長繊維の製造、加工

http://www.centralf iberglass.com/jpセントラル硝子（株） 本社 セントラルグラスファイバー(株) 春日井工場セントラルグラスファイバー（株） 松阪工場　

営業部 名古屋販売課
〒486-0804  愛知県春日井市鷹来町字米野4387番地1

TEL : 0568-81-8222　FAX : 0568-81-8587

ガラス短繊維の販売

春日井工場
〒486-0804  愛知県春日井市鷹来町字米野4387番地1

TEL : 0568-81-1361　FAX : 0568-83-8763

ガラス短繊維の製造、加工

沿 革 拠 点

■ガラス長繊維

■ガラス短繊維

■セントラルグラスファイバー㈱　ホームページ


